Cálculos refeitos observando a remissão 
dos créditos – Convênio ICMS 190/17. Auto de Infração 

PROCEDENTE EM PARTE. Decisão unânime. 

RELATÓRIO 

O Auto de Infração (AI) em lide, lavrado em 04/05/2018, formaliza a exigência de ICMS no valor de 
R$504.890,39 (quinhentos e quatro mil, oitocentos e noventa reais e trinta e nove centavos) 
acrescido da multa de 60%, prevista no art. 42, II, “d” da Lei nº 7014/96, em razão do cometimento 
de infração à legislação do ICMS, código 07.01.02. Essa decorre do fato de o contribuinte ter 
recolhido a menor o ICMS por antecipação, na qualidade de sujeito passivo por substituição,